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Úvod

Volný čas je tématem, které prostupuje napříč celou společností. Každý člověk po něm

touží, ale ne každý jej dokáže efektivně využít. Otázka efektivního využití volného času

je však nejzásadnější u dětí a mládeže – v tomto věku totiž dochází k formování

osobnosti a kvalitní naplánování aktivit v tento čas vyžaduje vysokou pozornost. Tato

práce si klade za cíl zanalyzovat a zhodnotit možnosti volnočasových aktivit a využití

volného času v městské části Plzeň – Bory.

V první kapitole jsou představeny základní pojmy, které jsou pro pochopení této

problematiky podstatné. Dále se zde budeme zabývat typy organizací, které

volnočasové vyžití umožňují, včetně neziskových organizací. V následující kapitole si

více přiblížíme neziskové organizace a jejich marketing v oblasti volnočasových aktivit,

ať už jeho plánování či jeho formy. Tímto uzavřeme teoretickou část práce a další

kapitoly se budou věnovat již samotné analýze. První kapitola této části představí

nabídku volnočasových aktivit v oblasti Plzeň – Bory, a to na základních a středních

školách a v zájmových centrech. Na tuto kapitolu navážeme částí věnující se vybranému

zájmovému středisku, a to Spolku Rytíře Krušníka, který nabízí velmi rozmanitou

nabídku zájmových kroužků a aktivit. Praktickou část pak zakončíme kapitolou, která je

postavena na dotazníkovém šetření, jež bylo prováděno mezi žáky borských základních

škol a mezi rodiči dětí navštěvujících Spolek Rytíře Krušníka. Poslední kapitola je pak

z velké části teoretická a pokusíme se v ní navrhnout doporučení, které by mohlo vést

ke zvýšení poptávky po službách Spolku Rytíře Krušníka.

Metodicky je tato práce koncipováno jako kvalitativní výzkum založený z velké části na

rešeršně kompilační metodě, ale i na vlastním dotazníkovém šetření. V práci byla

seskupena data odborníků, kteří se danými tématy zabývají, dále bylo využito materiálů

z informačních portálů a zájmových center města a v neposlední řadě i vlastních šetření

a poznatků autora.
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1 Úvod do volného času a volnočasových aktivit

V dnešní době je velmi důležité, aby lidé správně hospodařili se svým volným časem.

Ten je stále více diskutovaným tématem nejen sociologů, psychologů, pedagogů, ale

v neposlední řadě i ekonomů. V posledních letech dochází k velkým změnám

v hierarchii životních hodnot a postojů a vše je ovlivněno právě volným časem. Na trhu

se nachází mnoho podnikatelských i nepodnikatelských subjektů, které poskytují

širokou nabídku produktů a služeb spojených s volnočasovými aktivitami.

1.1 Vymezení pojmů

Pro analýzu a hodnocení volnočasových aktivit je potřebné nejprve vymezit základní

pojmy, a to čas, volný čas a volnočasové aktivity.

,,Čas je základní dimenzí, velkou jistotou a šancí lidského života. V jeho průběhu se

člověk setkává s příznivými i negativními podmínkami a vliv, které jeho prožívání někdy

podporují a stimulují, jindy však brzdí nebo znemožňují. Všechny zřetele jsou pro ně

výzvou, se kterou se musí trvale vyrovnávat. Časové vymezení jeho života předpokládá

a vyžaduje, aby člověk usiloval o to, čas svého života zhodnocovat co nejlépe, a v tomto

směru jednal aktivně“ (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2004, s. 10).

Pojem čas prošel za poslední desetiletí mnoha změnami. Zprvu se jednalo o stereotypní

jevy jdoucí za sebou, mezi které patřilo střídání dne a noci a fáze lidského života.

Později čas přestal být měřen subjektivně, ale již se na něj pohlíželo objektivně

a považoval se za měřitelný jev, který je prožíván.

Na čas je pohlíženo ze dvou základních hledisek. Z hlediska kvalitativního, které se

týká skladby času a produkované aktivity, a z hlediska kvantitativního zaměřujícího se

na rozsah času.

Čas se podle Břetislava Hofbauera (2004) člení na tři základní skupiny. Tou první je čas

pracovní, který je charakterizován obsahově i časově. Jde o čas věnovaný pracovním

povinnostem. Po uplynutí pracovního času začíná čas mimopracovní, který se dělí na

čas vázaný a volný. Čas vázaný je vymezen pouze obsahově. Většinou se jedná

o rutinní činnosti sloužící k zachování biofyziologického (spánek, jídlo, osobní

hygiena), psychického a sociálního systému (zajištění provozu domácnosti). Vázaný čas

lze částečně považovat za zdroj ke zvětšení objemu času volného. Krácení obou těchto
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časů lze předejít dvěma způsoby. Prvním je technologické zlepšení, které se zajistí

například koupí automatického vysavače, díky němuž člověk nebude muset vysávat

ručně, ale vykoná to za něj stroj. Druhý způsob je převedení činností do oblasti

veřejných služeb, což přináší například využívání podnikového stravování. Poslední

skupinou je čas volný, který není konkretizován obsahově, ani časově. Člověk zde nemá

určené činnosti a ani doba na jejich vykonání či trvání není určena. Jedná se o čas

zbývající části dne.

Volný čas je čas, kdy jedinec vykonává činnosti bez závazků, které vyplývají z jeho

sociálních rolí. Záleží zde pouze na svobodné vůli. Vladimír Spousta považuje za volný

čas dobu, která zbývá po splnění pracovních povinností. Více vypovídající

charakteristikou času je však činnost, kterou člověk vykonává na základě svobodného

rozhodnutí a přináší mu uspokojení, příjemné zážitky a pocit naplnění. Volný čas má

pro člověka nesmírnou hodnotu. Je to veličina, která je specifikována jako atribut,

s charakteristickými znaky svobody individua. Jeho hodnota lze posoudit pouze

v poměru k pracovním i mimopracovním činnostem, které člověk vykonává v užším

(rodina) nebo širším prostředí. Je tedy hodnotou využitou ku prospěchu jedince

(Spousta, 1996).

Na volný čas je pohlíženo z několika hledisek. Z hlediska vázanosti na jedince, kdy se

jedinec rozhoduje na základě vlastní vůle, jak využije svůj volný čas. Z hlediska

zaměřeného na společnost, která by neměla nečinně přihlížet tomu, jak jedinec nakládá

se svým volným časem a měla by se zapojovat a přispívat k obohacení jeho volného

času. Podle vztahu volného času vázajícího se k práci by měl člověk ve svém volném

čase relaxovat a tím doplnit energii, aby byl produktivnější v práci. Naopak volný čas

vázaný k ne-práci je chápán jako náhrada za strávený čas prací. Kvalitativní hledisko

určuje sumu činností, kterou jedinec vytváří z vlastní vůle bez ohledu na nátlak

společnosti, je založeno na individuálnosti, radosti a svobodné vůli. Poslední hledisko

zohledňuje kvantitativní pohled na volný čas, který zbývá po dokončení všech

pracovních i nepracovních povinností. Délka pro volný čas z tohoto hlediska je určena

délkou předchozích povinností a závazků (Pávková, 2002).

Hofbauerova (2004) definice volného času uvádí, že „volný čas je součástí lidského

života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní proces) a tzv. čas vázaný, který

zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní hygienu), chod rodiny,
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provoz domácnosti, péči o děti, dojíždějí za prací a další nutné mimopracovní

povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má po splnění těchto potřeb a povinností člověk

k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebe vytvářející:

 odpočinek a zábavu,

 rozvoj zájmové sféry,

 zlepšení kvalifikace,

 účast na veřejném životě.“

Odlišná definice pochází z Velkého sociologického slovníku (1996) a tvrdí, že „volný

čas je obecně čas, v němž člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků plynoucích

ze společenské dělby práce, nebo z nutnosti zachování biofyziolocigkého či rodinného

systému“ a v podstatě definuje to, co volný čas není.

Ve většině definic se objevují nedostatky. Normativní definice odhaluje své mezery

v tom, že je téměř nemožné definovat volný čas jedinou vlastností. Příkladem může být

skladatel, který vytváří slogany ve svém volném čase pro potěšení a nepožaduje za své

návrhy finanční odměnu. Slogany jsou pro něj zálibou, ale stále zde má určitý závazek,

například odevzdání sloganu do určitého termínu.

Mezi hlavní funkce volného času je řazen odpočinek a rekreace, kdy se regeneruje

pracovní síla, zábava, při které dochází k obnovení duševních sil, a rozvoj osobnosti,


[…]


Potřeba je pouze uzpůsobit stoly ve vstupní hale, kde bude po celou dobu konání DOD

připravené pohoštění. Následoval by samotný průběh události. Po skončení události by

bylo vhodné zaslat děkovný dopis sponzorům se stručným shrnutím akce a poděkovat

všem zúčastněným za pomoc při organizaci akce. Při obdržení daru je nutné si nechat na

městském úřadě Plzeň 3 ověřit darovací smlouvy a v době podávání daňového přiznání

tyto smlouvy přidat k Přiznání k dani darovací.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat volnočasové aktivity dětí a mládeže a zanalyzovat

a vyhodnotit jejich nabídku v městské části Plzeň – Bory. Úvodní kapitola stručně

představila pojmy, které jsou pro práci s problematikou volného času nezbytné. Dále se

zabývala možnostmi organizace volného času, činností neziskových organizací v oblasti

volnočasových aktivit a definicí právní formy spolek. Následující kapitola, která

uzavřela teoretickou část práce, se zabývala marketingem neziskových organizací,

strategiemi při jeho vytváření a jeho možnostmi.

Třetí kapitola se již věnovala praktické analýze nabídky volnočasových aktivit v oblasti

Plzeň – Bory, konkrétně na základních a středních školách a v zájmových centrech,

které se nachází v této oblasti. Na základě této analýzy je možné říci, že možností

volnočasového vyžití v městské části Plzeň – Bory je dostatek, ať už v oblasti sportu,

umění či vědy. Jednu z nejvíce rozmanitých nabídek pak poskytuje Spolek Rytíře

Krušníka (SRK), kterému se věnovala následující kapitola, jež představila jeho

charakteristiku, činnost, marketing, financování a jeho pozici na trhu volnočasových

aktivit v oblasti Bor. Praktickou část pak završila kapitola věnována výzkumu

prováděnému v této městské části, jenž se zabýval konkrétním využitím volného času

dětí a mládeže a spokojeností s nabídkou SRK. Tento výzkum byl založen na datech

získaných ze dvou typů dotazníků – jedním pro děti, druhým pro rodiče dětí a mládeže

navštěvující SRK. Z toho výzkumu plyne, že více než polovina dětí se volnočasovým

aktivitám věnuje, nicméně většinou se věnují aktivitám v jiných centrech než SRK.

Avšak rodiče jsou podle výzkumu s nabídkou a fungováním SRK většinou spokojeni.

V závěru tato práce stručně navrhla možnost ke zvýšení zájmu o aktivity ve Spolku

Rytíře Krušníka. Tou je zavedení dne otevřených dveří, který by mohl přilákat více

potenciálních zájemců a lépe představit své aktivity.
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Abstrakt

EISMANOVÁ, Aneta. Analýza a hodnocení volnočasových aktivit dětí a mládeže

v městské části Plzeň – Bory. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 74 s., 2017

Klíčová slova: volnočasové aktivity, volný čas, nabídka, Spolek Rytíře Krušníka,

neziskové organizace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a hodnocením nabídky volnočasových aktivit

dětí a mládeže v městské části Plzeň – Bory. Cílem práce bylo analyzovat nabídku

volnočasových aktivit ve sledované lokalitě a srovnání nabídek zájmových aktivit

Spolku Rytíře Krušníka s dalšími možnostmi volnočasového vyžití.

Teoretická část definuje základní pojmy, které umožňují přehlednější pohled na

problematiku volného času a aktivit v něm vykonávaných. Další kapitola se zabývá

marketingem neziskových organizací. Následující část je praktická a zabývá se již

analýzou volnočasových aktivit v dané části města.

První kapitola praktické části poskytuje přehled škol a center, které volnočasové vyžití

nabízí. Druhá kapitola této části se podrobně věnuje vybranému poskytovateli

zájmových aktivit, a to Spolku Rytíře Krušníka (SRK). Následující kapitola praktické

části se pak věnuje využití volného času dětí a mládeže, ať už v SRK či v jiných

volnočasových centrech. Tato kapitola vychází z dotazníkového šetření prováděného

v městské části Plzeň – Bory, jak mezi dětmi, tak i mezi jejich rodiči. Závěrečná část

práce se zabývá doporučením pro Spolek Rytíře Krušníka, které by v budoucnosti

mohlo zvýšit poptávku po službách.

Abstract

EISMANOVÁ, Aneta. Analysis and evaluation of leisure activities for children and

youth in the part of the city Pilsen - Bory. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen. 74 p., 2017

Keywords: leisure activities, leisure time, offer, Spolek Rytíře Krušníka, non-profit

organizations

The bachelor thesis is focused on analysis and evaluation of the offer leisure activities

of children and youth in the district Pilsen - Bory. The aim of the work was to analyze

the offer of leisure activities in the monitored locality and to compare the offers of

interest activities of the Rytir Krusnik´s Association with other possibilities of leisure

time activities.

The theoretical part defines the basic concepts, which allow a clearer view of the leisure

time and the activities performed therein. The next chapter deals with the marketing of

non-profit organizations. The following section is practical and deals with the analysis

of leisure activities in a given part of the city.

The first chapter of the practical part provides an overview of schools and centers that

offer leisure time activities. The second chapter of this section deals in detail with the

selected provider of interest activities, namely the Rytir Krusnik´s association. The

following chapter of the practical part deals with the use of free time for children and

youth, whether in the association or other leisure centers. This chapter is based on a

questionnaire survey conducted in the city of Pilsen - Bory, both among children and

their parents. The final part of the thesis deals with the recommendation for the Rytir

Krusnik´s Association, which could increase the demand for services in the future.