HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Aneta Eismanová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení volnočasových aktivit dětí a mládeže v městské části Plzeň-Bory

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cíl práce stanovený v úvodu je mírně odlišný od cíle, který je uvedený v závěru. Podle úvodu je cílem práce "zanalyzovat a zhodnotit možnosti volnočasových aktivit a využití volného času v městské části Plzeň-Bory". Podle závěru bylo cílem "zmapovat volnočasové aktivity dětí a mládeže a zanalyzovat a vyhodnotit jejich nabídku v městské části Plzeň-Bory". Cíl uvedený v závěru je konkrétnější a více vystihuje obsah práce. Tento cíl byl z větší části splněn. V práci je zmapovaná a zhodnocená nabídka volnočasových aktivit pro děti a mládež v uvedené městské části, chybí však hlubší analýza. Některé informace nutné pro analýzu jsou pouze zmíněny bez uvedení konkrétních údajů (např. není uvedena kapacita zájmových kroužků a jejich obsazenost, pouze je na s. 48 zmíněn průzkum obsazenosti

kroužků bez konkrétních informací). Praktická část práce je završena výsledky provedených dotazníkových šetření a SWOT analýzou vybraného volnočasového centra, na jejímž základě autorka navrhuje svá doporučení. V kapitole 6 je uvedený návrh na pořádání dne otevřených dveří. Autorka tuto akci pojala jako druh reklamy, to však neodpovídá druhům reklamy, které vymezila na s. 28-29. Přípomínky mám k plánu a časovému harmonogramu navržené akce: není např. uvedeno, zda se má akce konat ve všední nebo víkendový den. Není jasné, proč má začínat v době oběda (12:00-13:00). Časové vymezení pro zahájení aktivit považuji za problematické - např. kontaktování sponzorů pouze 6 týdnů před konáním akce nebo domluva s účastníky kurzů pouze 3 týdny před konáním akce. V návrhu akce autorka nepočítá s žádnými riziky (např. sponzoři a účastníci kurzů nemusí mít zájem se zapojit). Pokud by se den otevřených dveří konal v září (jedna z možností, kterou autorka uvádí), tak zahájení přípravy pouze 8 a méně týdnů před konáním akce bude v období dovolených a letních prázdnin, což je dost problematické.

V práci je více překlepů, v použitých zdrojích chybí zákony, které jsou zmíněny v teoretické části práce. Práci se zahraniční literaturou nehodnotím (autorka použila pouze české zdroje). Při hodnocení webových stránek volnočasového centra bylo vhodné doplnit obrázek webových stránek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Provádí volnočasové centrum Spolek rytíře Krušníka fundraising? Pokud ano, jakými způsoby ho provádí a jaké změny případně doporučujete?

V Plzni, dne 26. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).